

2012年2月6日

## 2011年度(第13期)第3四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2011年度(第13期)第3四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第3四半期比較貸借対照表
- II. 第3四半期比較損益計算書
- III. 第3四半期営業収益内訳
- IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- V. 2011年度(第13期)通期業績予想の修正について

# I. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2011年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2011年12月31日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	148,965	150,204	1,239
空中線設備	1,688	1,617	△ 70
端末設備	1,134	979	△ 154
市内線路設備	840	794	△ 45
市外線路設備	8,299	7,607	△ 691
土木設備	55,813	54,777	△ 1,035
海底線設備	11,128	9,485	△ 1,642
建物	133,473	129,911	△ 3,561
建設仮勘定	17,829	16,571	△ 1,257
その他の有形固定資産	87,700	88,570	870
有形固定資産合計	466,872	460,521	△ 6,350
無形固定資産	73,165	83,001	9,835
電気通信事業固定資産合計	540,038	543,522	3,484
投資その他の資産			
関係会社株式	182,233	187,284	5,050
その他の投資及びその他の資産	173,332	167,329	△ 6,003
貸倒引当金	△ 266	△ 228	38
投資その他の資産合計	355,300	354,385	△ 914
固定資産合計	895,338	897,908	2,570
流動資産			
現金及び預金	54,796	27,205	△ 27,591
受取手形	12	334	322
売掛金	185,255	182,088	△ 3,166
貯蔵品	7,035	9,396	2,361
その他の流動資産	23,696	31,664	7,968
貸倒引当金	△ 2,340	△ 2,274	65
流動資産合計	268,455	248,415	△ 20,039
資産合計	1,163,793	1,146,324	△ 17,469

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2011年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2011年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	107,309	65,374	△ 41,934
退職給付引当金	79,372	83,308	3,935
ポイントサービス引当金	3,684	3,910	226
未使用テレホンカード引当金	6,318	6,096	△ 222
資産除去債務	619	665	46
その他の固定負債	15,187	15,413	226
固定負債合計	212,493	174,769	△ 37,724
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	37,073	43,858	6,784
買掛金	28,834	16,355	△ 12,479
短期借入金	65	1,215	1,149
未払金	165,741	144,420	△ 21,320
未払法人税等	664	* 5,567	4,902
工事損失引当金	—	9	9
災害損失引当金	957	604	△ 353
資産除去債務	16	—	△ 16
その他の流動負債	29,572	28,836	△ 735
流動負債合計	262,926	240,866	△ 22,059
負債合計	475,420	415,636	△ 59,783
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	313,022	350,609	37,586
株主資本合計	656,401	693,988	37,586
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	31,972	36,699	4,727
評価・換算差額等合計	31,972	36,699	4,727
純資産合計	688,373	730,688	42,314
負債・純資産合計	1,163,793	1,146,324	△ 17,469

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## Ⅱ. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年12月31日まで〕	増減(△)	前会計年度(要約) 〔2010年4月1日から 2011年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	654,469	616,720	△ 37,748	868,467
営業費用	587,090	535,077	△ 52,013	772,624
電気通信事業営業利益	67,379	81,643	14,264	95,842
附帯事業営業損益				
営業収益	111,135	111,871	735	164,948
営業費用	113,310	112,718	△ 592	167,522
附帯事業営業損失(△)	△ 2,175	△ 847	1,328	△ 2,574
営業利益	65,203	80,796	15,592	93,268
営業外収益				
受取利息	47	52	5	66
受取配当金	8,816	8,832	16	8,839
物件貸付料	10,322	9,805	△ 516	13,699
雑収入	762	1,160	398	1,133
営業外収益合計	19,948	19,851	△ 96	23,739
営業外費用				
支払利息	2,273	1,711	△ 561	2,999
物件貸付費用	6,096	5,577	△ 519	8,221
雑支出	1,055	328	△ 727	2,102
営業外費用合計	9,426	7,617	△ 1,808	13,322
経常利益	75,725	93,030	17,304	103,684
特別利益	-	3,728	3,728	-
特別損失	2,402	-	△ 2,402	3,545
税引前四半期(当期)純利益	73,323	96,759	23,436	100,139
法人税等	* 30,982	* 44,171	13,189	31,174
四半期(当期)純利益	42,340	52,587	10,246	68,964

\*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第3四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔2010年4月1日から 2011年3月31日まで〕
音声伝送収入(IP系除く)	267,347	245,593	△ 21,754	△ 8.1	353,322
IP系収入	287,144	281,437	△ 5,707	△ 2.0	381,772
(再)OCN収入	122,049	119,409	△ 2,640	△ 2.2	162,141
(再)IP-VPN収入	56,085	52,302	△ 3,783	△ 6.7	74,296
(再)広域イーサネット収入	41,684	40,598	△ 1,085	△ 2.6	55,138
データ通信収入(IP系除く)	68,570	59,692	△ 8,877	△ 12.9	90,751
(再)専用収入	48,359	42,967	△ 5,391	△ 11.1	64,295
ソリューション収入	122,924	123,073	148	0.1	181,471
その他の収入	19,618	18,795	△ 822	△ 4.2	26,096
営業収益合計	765,604	728,591	△ 37,012	△ 4.8	1,033,415

\*当第1四半期累計期間より、専用収入の一部の金額について、IP系収入に含めて表示しております。これに伴い、過年度の数値の一部を組替え再表示しております。

#### IV. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増減額		増減率	
	(2010年4月1日から 2010年12月31日まで)	(2011年4月1日から 2011年12月31日まで)	△	(△)	△	(%)
営業収益	924,483	893,417	△	31,066	△	3.4
営業費用	858,362	809,946	△	48,416	△	5.6
営業利益	66,121	83,471		17,350		26.2

## V. 2011年度(第13期)通期業績予想の修正について

2012年度以降に適用される法人税率が変更され、それに伴う法定実効税率が引き下げられることにより、繰延税金資産の一部取崩しを行うことになりました。この影響に加え、第3四半期に特別利益を計上したことから、2011年11月9日の第2四半期決算発表時に公表した2011年度(第13期)通期業績予想を、下記のとおり修正いたします。

(単位 億円)

	2011年度 (前回予想)	2011年度 (今回予想)	増減
営業収益	10,030	10,030	—
営業利益	950	950	—
経常利益	1,050	1,050	—
当期純利益	610	580	△ 30